
 

 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI TORINO 

DIPARTIMENTO DI BIOTECNOLOGIE MOLECOLARI E SCIENZE PER LA SALUTE 
Direttore: Prof. Francesco NOVELLI 

____________________________________________________________________________________ 
Vice-Direttrice Ricerca e Vicaria: Prof.ssa Fiorella ALTRUDA – Vice-Direttrice Didattica: Prof.ssa Marina MARCHISIO 

Ufficio Direttore: CERMS Molinette - Via Santena 5, 10126 Torino – Tel. 011.6336886 
Sede Dipartimento: Via Nizza 52, 10126 Torino   –   C.F. 80088230018 – P.IVA IT02099550010 

E-mail: direzione.biotec@unito.it  –  PEC: biotecnologie@pec.unito.it  

 
 
Bando per il finanziamento di “Progetti di Ricerca finanziati dall’Università degli Studi di Torino 

(ex 60%) Anno 2022 

Il DIRETTORE 

Vista la deliberazione del 16 febbraio 2022 con cui il Senato Accademico ha approvato le “Linee 
guida per l’utilizzo, da parte dei Dipartimenti, del fondo per la ricerca locale 2022; 

Vista l’assegnazione per l’anno 2022 a favore del Dipartimento di Biotecnologie Molecolari e Scienze 
per la Salute pari ad € 328.734,37, come approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta 
del 28 aprile 2022; 

Considerato che, il Senato Accademico nella seduta del 16 febbraio 2022, ha stabilito che il 40% 
della somma assegnata a ciascun Dipartimento verrà vincolata e destinata al cofinanziamento di 
opportunità di finanziamento nazionali ed europee che emergeranno nel corso del 2022 (nel limite 
del 40%), fissando in un anno dall’erogazione del fondo, il periodo durante il quale tale quota 
dovrà necessariamente essere utilizzata per questo tipo di destinazione.  

Al termine dell’anno, i Dipartimenti potranno utilizzare la quota non eventualmente impiegata per 
le finalità di cui sopra, per le spese ammissibili nell’ambito della Ricerca Scientifica Finanziata 
dall’Università degli Studi di Torino (Anno 2022), secondo le "Linee Guida" previste.  

Per il Dipartimento di Biotecnologie Molecolari e Scienze per la Salute tale vincolo del 40% 
corrisponde a € 131.493,75. 

Tutto ciò premesso 

Tenuto conto che il Dipartimento che il Dipartimento può destinare una quota del finanziamento 
per la Ricerca Locale 2022, non superiore al 20 %, a qualunque iniziativa comunque legata alla 
ricerca; 

Visto il "Regolamento per la gestione del Fondo per la Ricerca scientifica finanziata dall'Università 
di Torino;  

Ricordando che il fondo assegnato, di durata triennale avrà scadenza il 31 marzo 2026 e che 
nell’ambito dello stesso possono essere attivati progetti di ricerca di durata annuale o biennale  

Valutato ogni opportuno elemento;  

DECRETA 
 

Art. 1 Budget disponibile e Linee d’intervento 

Sono stanziati € 197.240,62 (pari al 60% del finanziamento assegnato) complessivi, per il 
finanziamento dei “Progetti di Ricerca finanziati dall’Università degli Studi di Torino (ex 60%)” - Anno 
2022 a favore del Dipartimento di Biotecnologie Molecolari e Scienze per la Salute interamente 
destinati a progetti in Linea A di durata biennale 

mailto:direzione.biotec@unito.it
mailto:biotecnologie@pec.unito.it


 

 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI TORINO 

DIPARTIMENTO DI BIOTECNOLOGIE MOLECOLARI E SCIENZE PER LA SALUTE 
Direttore: Prof. Francesco NOVELLI 

____________________________________________________________________________________ 
Vice-Direttrice Ricerca e Vicaria: Prof.ssa Fiorella ALTRUDA – Vice-Direttrice Didattica: Prof.ssa Marina MARCHISIO 

Ufficio Direttore: CERMS Molinette - Via Santena 5, 10126 Torino – Tel. 011.6336886 
Sede Dipartimento: Via Nizza 52, 10126 Torino   –   C.F. 80088230018 – P.IVA IT02099550010 

E-mail: direzione.biotec@unito.it  –  PEC: biotecnologie@pec.unito.it  

Possono presentare domanda, in qualità di Responsabili Scientifici:  

 Professori e Ricercatori, anche a tempo determinato  

 Personale tecnico specificamente impegnato nella ricerca (c.d. Tecnici della ricerca - TdR), 
dell’Ateneo, afferenti al Dipartimento di Biotecnologie Molecolari e Scienze per la Salute in 
possesso del numero di pubblicazioni richieste, in base al Settore Concorsuale di riferimento 
di cui all’allegato 2 alla deliberazione del Senato Accademico del 5/2019/IV/2.  

Per i tecnici di ricerca che non hanno un proprio Settore Concorsuale di riferimento si farà 
riferimento a quello del gruppo di ricerca in cui lavorano. 

Art. 2 - Composizione dei gruppi di ricerca 

Possono far parte del gruppo di ricerca:  

• Professori e Ricercatori, anche a tempo determinato, dell'Università degli Studi di Torino  

• Assegnisti di ricerca e dottorandi che prestano servizio presso l'Università di Torino 

• Tecnici della ricerca, titolari di borse di studio e co.co.co. di ricerca che svolgono la propria 
attività/prestino servizio presso l'Università di Torino; 

Nel corso dello svolgimento della ricerca, l’inserimento di nuovi componenti del gruppo di ricerca 
avrà efficacia solo previa comunicazione, anche via e-mail, inoltrata dal responsabile del progetto 
all’Ufficio Ricerca del polo di Medicina Torino.  

È possibile la partecipazione ad un solo progetto di ricerca.  

In caso di cessazione dal ruolo del responsabile del gruppo di ricerca, la responsabilità sarà assunta 
da un altro componente, nominato dal Direttore del Dipartimento. 

 

Art. 3 - Presentazione dei progetti di ricerca 

Le domande di finanziamento devono essere presentate a pena di decadenza entro e non oltre le 
ore 12:00 del 07/06/2021 (salvo variazioni dovute a causa di forza maggiore), compilando il modulo 
on line al seguente link: 

https://forms.gle/B3z1qHQPFB6keno8A 

Per ogni progetto devono essere indicati:  

● Obiettivi: modalità di raggiungimento e tempi previsti per il conseguimento degli obiettivi 

● Composizione del gruppo di ricerca;  

● Ammontare del finanziamento richiesto.  

I progetti devono avere durata biennale. 

 

 

mailto:direzione.biotec@unito.it
mailto:biotecnologie@pec.unito.it
https://forms.gle/B3z1qHQPFB6keno8A


 

 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI TORINO 

DIPARTIMENTO DI BIOTECNOLOGIE MOLECOLARI E SCIENZE PER LA SALUTE 
Direttore: Prof. Francesco NOVELLI 

____________________________________________________________________________________ 
Vice-Direttrice Ricerca e Vicaria: Prof.ssa Fiorella ALTRUDA – Vice-Direttrice Didattica: Prof.ssa Marina MARCHISIO 

Ufficio Direttore: CERMS Molinette - Via Santena 5, 10126 Torino – Tel. 011.6336886 
Sede Dipartimento: Via Nizza 52, 10126 Torino   –   C.F. 80088230018 – P.IVA IT02099550010 

E-mail: direzione.biotec@unito.it  –  PEC: biotecnologie@pec.unito.it  

Art. 4 - Valutazione dei progetti e criteri di distribuzione del finanziamento 

I progetti pervenuti entro la scadenza ed eleggibili, verranno sottoposti a valutazione da parte della 
Commissione Ricerca.  

Ad ogni progetto sarà attribuito un punteggio secondo i seguenti criteri:  

● fino a 70 punti: rapporto tra il numero di prodotti del singolo docente (pubblicati e inseriti su IRIS 
nel periodo 01/01/2017 - 31/12/2021) ed il numero di prodotti richiesti nell’ambito della procedura 
di Ateneo per la valutazione dei prodotti della ricerca ai fini della distribuzione dei fondi per la ricerca 
locale (Deliberazione del Senato Accademico del 5/2019/IV/2);  

● fino a 30 punti: valutazione della qualità e fattibilità del progetto. 

 

Art. 5 Conclusione e responsabile del procedimento; informativa privacy 

Le procedure del presente bando sono curate dal Dipartimento di Biotecnologie Molecolari e 
Scienze per la Salute e sono completate, con comunicazione ai vincitori, entro due mesi a partire dal 
termine di scadenza della presentazione dei progetti.  

 

La responsabile del procedimento è la Dott.ssa Gabriella Zaccone, Responsabile dell’Area Supporto 
alla ricerca di Polo.  

Ai sensi dell'art. 13 del D. Lgs. 196/2003, si informa che i dati personali forniti dai candidati saranno 
raccolti dal Dipartimento di Biotecnologie Molecolari e Scienze per la Salute per le finalità di gestione 
della selezione. I dati forniti saranno inoltre trattati per lo svolgimento delle funzioni istituzionali 
dell'Università di Torino nei limiti stabiliti dalle leggi, dai regolamenti e nel rispetto dei principi di 
trasparenza, correttezza, riservatezza e necessità. 

Il conferimento dei dati richiesti è obbligatorio ai fini della partecipazione al presente bando, pena 
l'esclusione dalla selezione.  

I dati raccolti potranno essere comunicati ad altri soggetti pubblici e privati con le modalità e nei 
limiti stabiliti dal citato Decreto Legislativo e dal Regolamento di attuazione del “Codice in materia 
di protezione dei dati personali” dell'Università di Torino.  

L’interessato gode dei diritti di cui all’art. 7 del D. Lgs. 196/2003 ed ai sensi del regolamento EU 
679/2016, tra i quali figura il diritto di accesso ai dati che lo riguardano, nonché alcuni diritti 
complementari tra cui il diritto di far rettificare, aggiornare, completare o cancellare i dati erronei, 
incompleti o raccolti in termini non conformi alla legge, nonché il diritto di opporsi al loro 
trattamento per motivi legittimi.  

Tali diritti potranno essere fatti valere nei confronti del Direttore del Dipartimento di Biotecnologie 
Molecolari e Scienze per la Salute, titolare del trattamento.  

La responsabile del trattamento è la Dott.ssa Gabriella Zaccone. 

 

mailto:direzione.biotec@unito.it
mailto:biotecnologie@pec.unito.it


 

 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI TORINO 

DIPARTIMENTO DI BIOTECNOLOGIE MOLECOLARI E SCIENZE PER LA SALUTE 
Direttore: Prof. Francesco NOVELLI 

____________________________________________________________________________________ 
Vice-Direttrice Ricerca e Vicaria: Prof.ssa Fiorella ALTRUDA – Vice-Direttrice Didattica: Prof.ssa Marina MARCHISIO 

Ufficio Direttore: CERMS Molinette - Via Santena 5, 10126 Torino – Tel. 011.6336886 
Sede Dipartimento: Via Nizza 52, 10126 Torino   –   C.F. 80088230018 – P.IVA IT02099550010 

E-mail: direzione.biotec@unito.it  –  PEC: biotecnologie@pec.unito.it  

Torino, 10/05/2022 
 

Il Direttore del Dipartimento  
Prof. Francesco Novelli  

 
 

La Responsabile Area 
Ricerca di Polo 
Dott.ssa Gabriella 
Zaccone  
 

                                                                                 
   

 
 
 
 
 

mailto:direzione.biotec@unito.it
mailto:biotecnologie@pec.unito.it

